- De 1244: Els esposos Ferrer Montornès i Edelvira (o Escudera) venen al comanador d'Ascó unes heretats que posseeixen en terme d'Ascó, i ambdòs esposos renuncien "omni excepcioni non numerate pecunie et doli, et beneficio dividendi accionis et nomine constitutionis"; per la seva part l'esposa formula altres renunciés: "renuncians scienter et prudenter omni iuris auxilio legum, consuetudinem, usaticum ac decretorum senatoque consulto Valleiano, non coacta in aliquo set spontanea mea voluntate, (..) iuro modo non venturam qua dicta vendicione racione dotis vel sponsalicii mei vel alterius cause, (..) vel possuram arte aliqua vel machinacione" (23).

Encara podem citar un acte de 1268 pel que Berenguer d'Entença i la seva esposa Galbors venen a l'Orde del Temple en les persones del seu mestre i del comanador de Miravet una peça de terra sítia entre els termes de Tivissa i Miravet (a l'illa d'Algecira); en el contracte signat els venedors renuncien als beneficis de "non numerate peccunie (et beneficio) dividende accionis et nove constitutionis", i després afegeixen: "in solidum scienter et consulte, renunciantes omni excepcioni doli metus et vis et senatus consulto Velleiano et jure ypothecarum et pignorum mei domine Galbors antedictae, et omni alii juri et auxilio canonico et civili, scriptis et non scriptis; (..) et in aliquo non contraveniemus vel contravenire faciemus, verbo vel facto, per nos vel per interpositam personam racione dotis et sponsalicii mei domine Galbors predictae" (24).

En definitiva, en documents anteriors a aquella data de 1210 incloses les donacions comtals del s. XII, no apareix cap referència als drets comuns; i de semblant manera, en un acte de compravenda d'unes terres de Berrús l'any 1215 celebrat entre dos matrimonis no figuren tampoc les renunciés que després trobem en aquell altre acte de 1227 ni es fa esment als drets romà i canònic. Ja a partir d'aquell any 1227 tots els documents de la nostra zona en negocis de caràcter divers, contenen un recull de renunciés si no més, de manera que utilitzant una expressió de FONT es converteixen en una "formula d'estil (..) com a recurs notarial -pres de formularis italians- per a assegurar la validesa del negoci jurídic que autoritza en l'acta" (25).

Cal destacar en tot cas que el document de 1227 es refereix a "omni iuri scripto et non scripto civili et non civili, fori, etc.": solament es fa al·lusió al dret civil o romà i no al canònic, almenys que entenguem que el mateix està inclòs en aquella expressió de "non civili". I ja el de 1268, per primer cop en la documentació que posseïm, es renuncia expressament a tot "alii iuri et auxilio canonico". També des d'aquell document de 1227 apareixen referències a les donacions "propter nuptias" i de vegades a l'esponsalici, com al dot i als drets hipotecaris.